
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Dispensa de Licitação PAG 07 

Edital de Convocação de Audiência Pública PAG 07 

Ratificação de Dispensa de Licitação PAG 08 

Atos do Poder legislativo – Decreto PAG 09 

Relatório de Gestão Fiscal PAG 10 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 12 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 058, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 dias de férias ao servidor AMÓS NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Pedreiro, Nível III, Classe P, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
referente ao período aquisitivo de 07/06/2022 a 06/06/2023, a contar do dia 09 de Janeiro 

de 2023, devendo retornar à sua respectiva função em 24 de Janeiro de 2023. 
     Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a 

Secretaria Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de 

sua respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 059, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ELIANE GOMES DE AGUIAR a 
esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 

o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes a servidora ELIANE GOMES DE AGUIAR, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Merendeira, Nível I, Classe B, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 13/03/2021 a 
12/03/2022, contando a partir do dia 09 de Janeiro de 2023, devendo retornar à sua 

respectiva função em 24 de Janeiro de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 060, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora VANESSA TRAMONTIM CHAVES 
a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 

o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes a servidora VANESSA TRAMONTIM CHAVES 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pedagogo Social, Nível III, Classe B, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 23/04/2020 a 
22/04/2021, contando a partir do dia 09 de Janeiro de 2023, devendo retornar à sua 
respectiva função em 19 de Janeiro de 2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 12 

 



 

 

PORTARIA Nº 063, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ELISANGELA GOMES DE ALENCAR a 
esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes a servidora ELISANGELA GOMES DE ALENCAR, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pedagogo Social, Nível III, Classe B, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 12/04/2021 a 
11/04/2022, contando a partir do dia 09 de Janeiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva 

função em 24/02/2023.   
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições 

em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 064, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor EMERSON LEÃO VIEIRA RAMOS a esta 

municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes ao servidor EMERSON LEÃO VIEIRA RAMOS, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, Classe K, lotado 
na Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 18/10/2021 a 

17/10/2022, contando a partir do dia 09 de Janeiro de 2023 a 23 de Janeiro de 2023, devendo 
retornar à sua respectiva função em 24/01/2023.  

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 065, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023  
“Concede férias à servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora GISLAINE DE VASCONCELOS 
SOBREIRA BRAATHEN a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora GISLAINE DE VASCONCELOS SOBREIRA 
BRAATHEN, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Físico, Nível III, Classe A, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 10/03/2022 
a 09/03/2023, a contar do dia 09 de Janeiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva função 
em 24/01/2023. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 12 

 



 

 

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 

publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições 

em contrário. 
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 066, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 
 “Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes aos servidores, do Anexo Único desta Portaria, 

no período de 09 de Janeiro de 2023 a 23 de Janeiro de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 066 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

AURINETE NOGUEIRA DE BRITO 19/07/2021 A 18/07/2022 

ZENILDE DE MELO RAMOS MOTA 15/07/2021 A 14/07/2022 

 

PORTARIA N.067, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ELENIR APARECIDA DE OLIVEIRA 
RAMOS a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (quinze) dias de férias restantes à servidora Elenir Aparecida de Oliveira 
Ramos, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, Nível II, Classe P, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 02/04/2021 
a 01/04/2022, contando a partir do dia 09 de Janeiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva 
função em 29/01/2023.  

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições 

em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 068, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 
“Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 
o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 12 

 



 

 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias restantes aos servidores do Anexo Único desta Portaria, no 
período de 09 de Janeiro de 2023 a 28 de Janeiro de 2023, devendo retornar a suas 

respectivas funções em 29 de Janeiro de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 068 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ETELAINE MENDES DOS SANTOS NARDONI 20/07/2021 A 19/07/2022 

PAULO SILVA SANTOS 01/04/2021 A 31/03/2022 

 
PORTARIA Nº 069, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes a servidora do Anexo Único desta Portaria, no 

período de 16 de Janeiro de 2023 a 30 de Janeiro de 2023, devendo retornar a sua 

respectiva função em 31 de Janeiro de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 16 de Janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 

                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 069 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ANA ROSA DA ROCHA VALENCIO 07/07/2021 A 06/07/2022 

 
PORTARIA Nº 070, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 

do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora do Anexo Único desta Portaria, no período de 
31 de Janeiro de 2023 a 14 de Fevereiro de 2023, devendo retornar a sua respectiva 
função em 15 de Fevereiro de 2023. 

      Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de 

sua respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 31 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 070 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ANA ROSA DA ROCHA VALENCIO 07/07/2022 A 06/07/2023 

 
PORTARIA Nº 071, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora do Anexo Único desta Portaria, no período de 

09 de Janeiro de 2023 a 07 de Fevereiro de 2023, devendo retornar a sua respectiva 
função em 08 de Fevereiro de 2023. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 12 

 



 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, com efeito retroativo ao dia 09 de Janeiro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 071 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

MARIA CLEIDE DOS SANTOS BONFIM 21/02/2022 a 20/02/2023 

 
PORTARIA Nº 072, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora DANIELA CAINÉ a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes a servidora DANIELA CAINÉ, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Fisioterapeuta, Nível V, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 04/05/2021 a 
03/05/2022, contando a partir do dia 03 de Fevereiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva 

função em 18/02/2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 03 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 073, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias à servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 

do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora LUZINETE DA SILVA a esta 
municipalidade.  

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora LUZINETE DA SILVA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Copeira, Nível I, Classe K, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
referente ao período aquisitivo de 18/10/2021 a 17/10/2022, contando a partir do dia 06 de 
Fevereiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva função em 21/02/2023.  

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a 
Secretaria Municipal de Saúde, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 

publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 06 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 074, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor VINICIO DA SILVA LACERDA a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 12 

 



 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor VINICIO DA SILVA LACERDA, ocupante do 

cargo de provimento efetivo de Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, Nível V, Classe 
D, lotado na Secretaria Municipal de Administração, referente ao período aquisitivo de 01/03/2021 

a 28/02/2023, a contar do dia 08 de Fevereiro de 2023, devendo retornar à sua respectiva função 
em 18/02/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 075, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor MARCIO DE ANDRADE THOMAZ a 
esta municipalidade.  

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes ao servidor MARCIO DE ANDRADE THOMAZ, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de Planejamento e Controle, Nível III, 

Classe D, lotado na Controladoria Geral Municipal, referente ao período aquisitivo de 16/03/2021 
a 15/03/2022, contando a partir do dia 08 de Fevereiro de 2023, devendo retornar à sua 

respectiva função em 18/02/2023.  
 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   DISPENSA DE LICITAÇÃO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição de Serviços de Marmoraria 

sob medida para rodapé de móveis planejados da Escola Municipal Jovelino Celestino dos Santos, atendendo 
a Secretaria Municipal Educação e Cultura – SEMECEL, tudo em conformidade com as especificações e 
quantitativos do Termo de Referência, junto a empresa ROBSON DA SILVA PORTO - ME – CNPJ Nº 

29.433.582/0001-81, localizada na Rua Rainha dos Apóstolos, nº 415, Centro, na cidade de Vicentina/MS, 
Cep. 79.710-000, no valor de R$ 4.279,99 (quatro mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e nove 

centavos) com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei 
Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 08 de fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
   EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. ERALDO JORGE 
LEITE, invocando os princípios da transparência e da publicidade que regem a administração pública, 

amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio 
deste, convocar a população a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 24 de fevereiro de 2023 (sexta-
feira), com início às 10h00min, no Centro Cultural Municipal, que tratará da apresentação do Relatório de 

Gestão Fiscal – RGF referente ao 3º Quadrimestre de 2022. 
                Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos o 

chamamento público para participar desta audiência.  
                Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da mesma em todos os órgãos 
da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do município de Jateí/MS. 

Jateí/MS, 01 de fevereiro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 12 

 



 

 

   RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICO a dispensa de licitação para locação de 01 (um) imóvel residencial em alvenaria, com área de 

252,00 m², destinado a instalação física do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – 
CREAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS/JATEÍ-MS, obedecendo as especificações 

constantes no Termo de Referência encaminhada pela Requisitante, bem como no Laudo de Avaliação 
emitido pela Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município de Jateí, junto à Sra. HELENA 
SOARES DE ARAÚJO, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 817.981.051-87, cujo imóvel a ser alugado encontra-se 

localizado na Avenida Bernadete Santos Leite, 239, CEP.79.720.000, Centro, na cidade de Jateí/MS, no valor 
total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1.000,00 (um mil 

reais), pela locação do Objeto, com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II 
do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com alteração de valor dada através do Decreto Federal n° 
9.412/2018, além do disposto no inciso X, do artigo 24 da Lei Federal 8.666 de 1993 e do Decreto Municipal 

nº 44 de 21 de julho de 2022 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
Jateí/MS, 08 de fevereiro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 12 

 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO   
 

   DECRETO    
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 12 

 



 

 

   RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL    
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 12 

 



 

 

 

 
 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 12 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
  

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1436 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 12 

 


		2023-02-08T08:27:24-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




